
ZPRÁVA O LIBERECKÉM SENIORÁTU pro 4. zasedání 29. konventu  
 

Za období mezi konventy od 6.11.2021 do 12.11.2022 

Základní sdělení o stavu libereckého seniorátu zní: všechny sbory májí své faráře/farářky, na území 

seniorátu existuje jeden podporovaný sbor. 

Při minulém  konventu jsme se věnovali  dopadu  pandemie covidu-19 na život sborů,  těšili  jsme se 

na návrat do normálních časů. 24.února 2022 však přinesl nový zlom - válečný konflikt v naší blizkosti, 

ocitáme se v turbulentní době a krédo "semper reformanda", volně vnímáno jako potřeba neustálé 

obnovy, nabývá svůj smysl.  

Vodítkem pro rozhodování  sborů a seniorátů  je Synodem předložený strategický plán obsahující 

možnosti  jak naplnit hlavní účel našeho snažení : totiž konat bohoslužby a katechezi; být 

společenstvím víry a modlitby; diakonicky sloužit; vydávat svědectví.. ". Skutečnou obnovu církve 

působí Duch svatý, když členy i společenství přivádí k obrácení a k následování Ježíše Krista.  

Je zřejmé, že Liberecký seniorát se s největší pravděpodobností rozplyne v nově vytvářených 

seniorátech. Blízkost a existující osobní propojení mezi sbory bychom měli v nových podmínkách 

nalézt v zatím blíže nespecifikovaných regionálních uskupení.  

Také nárůst odvodů do PF přinese zvýšený zájem o slučování sborů, poznávejme se proto navzájem, 

pořádejme ve zvýšené míře společné akce: presbyterní konference, setkávání mládeže apod. Zvěme 

na své akce okolní sbory a to i bez ohledu na stávající členění seniorátů.  Vyměňujme si příležitostně 

kazatele. Takovéto kroky podpoří naši připravenost ke změnám, zvykejme si na změny. 

Ze života sborů 
Snažil jsem se v této zprávě poukázat na inspirativní aktivity sborů. 

Č.Lípa 
- Během pandemických omezení probíhaly bohoslužby podle reformační tradice v přírodě (skalní 

divadlo ve Sloupu).  

- Setkávalo se čtenářské společenství. 

- Pravidelné  úterky na faře s náplní sledování  filmů, nebo zpívání ze zpěvníku 

- Uskutečnily se ekumenické bohoslužby s Církví československou husitskou, proběhla modlitba u 

židovské synagogy 

- S finanční pomocí Jeronýmovy Jednoty se podařilo opravt  střechu sborového domu po vichřici 

Jablonec 
- V době, kdy se shromáždění nekonala, byly texty bohoslužeb posílány elektronicky, ev. roznášeny  

- O jednotlivých aktivitách sboru jako jsou: nedělní škola, biblické hodiny dětí a  dospělých, 

rozhovory nad biblí, sborová mládež, senioři, zpěv,  referují na výročním sborovém shromáždění 

jednotliví členové sboru. 

- Aktivitu „Rozhovory nad biblí“ nepřipravuje farář, ale střídavě sami účastníci setkání. 

- Akce mládeže jsou pořádány spolu se seniorátní mládeží, oslovování jsou i faráři z ostatních 

sborů, některé aktivity jsou organizovány s mládeží z okolních seniorátů 



Jilemnice 
- S dětmi byl v rámci biblických hodin nafilmovám vánoční film. 

- Ve sboru se pravidelně schází skupina mužů. 

- Farář sboru spolupracuje s místními skauty. 

- Sbor udržuje spolupráci s pobočkou Diakonie v Jilemnici. 

- Probíhají společné biblické hodiny s okolními sbory, vznikl společný časopis, již od roku 2020 je 

promýšlena  společná budoucnost. 

- Byl uskutečněn vodácký výlet i  společné rodinné dovolené.  

- Během pandemického omezení byly biblické hodiny k dispozici online, na jejich tvorbě se podíleli 

duchovní  z okolních sborů. 

- Během pandemie byly v kazatelské stanici ve Valteřicích texty bohoslužeb rozesílány emailem 

- Byly vypracovány návrhy  na vytvoření ubytovacích kapacit ve sborovém domě ve Valteřicích 

Křížlice 
- Na křížlickou kazatelnu vystoupili kazatelé a kazatelky z jiných sborů 

- V kostele je pořádán cyklus koncertů 

- Byl uspořádán společný víkendový pobyt s jilemnickými a vrchlabskými, spolu se probírají úvahy o 

budoucnosti sborů 

- Vznikl společný časopis JaKoLeV  

- Vedle schůzek staršovstva se uskutečnilo třicet pracovních porad nad konkrétními tématy 

(rekonstrukce fary, přípravy setkání, sborové víkendy, časopis,…) 

Liberec 
- Pro šíření kázání vznikl youtuberový kanál sboru, nejprve pro zvukový záznam a  později  také ve 

video  formátu. 

- Pravidelně se scházel  pěvecký sbor. 

- Pro organizování nedělní školy je používána komunikační aplikace WhatsApp  

Libštát 
- Během pandemických omezení byly bohoslužby posílány emailem  

- Kázáním posloužili i další kazatelé z jiných sborů 

- Vlastním nákladem (cca 43 tis. Kč) vznikl sborník „Libštátský evengelický sbor v letech 1945-2020“ 

- K 240. výročí vydání vydání Tolerančního patentu byla uspořádána slavnost s odhalením 

památníku a koncertem 

- Podařilo se uspořádat další ročník festivalu  Libštátské pozdní léto 

- Existuje představa o fungování sboru po roce 2030 ve formě „personální unie“, tzn. samostatný 

sbor s vlastním staršovstvem a částečným úvazkem faráře (50 procent), proběhlo jednání 

s jilemnickým staršovstvem, zatím bez konkrétního výsledku. Vytvoření nového podkrkonošského 

regionálního sboru zatím nemá ve sboru podporu. 

- Vznikla  výzva, aby každý presbyter přivedl nového účastníka bohoslužeb 

- Sbor poskytl ubytovací kapacity na faře  ukrajinským uprchlíkům 

- Proběhl  bazar  s oblečením  

 

Nové Město pod Smrkem 
- 12.6. provedl seniorátní výbor  vizitaci sboru 



- SV se kloní k tomu, aby bylo místo v NMpS ještě podpořeno, vzhledem ke dvěma letům, kdy kvůli 

C-19 nebylo možno naplno  využít misijní potenciál bratra faráře. 

- Podle zpráv  ze synodu  bude navrženo případné pokračování podpory od 1.7. 2023 na  další 

období  ve výši 50%. Druhou polovinu PF by musel platit sbor  

- V příštím roce proběhne řádná volba staršovstva - je nutné mít  funkční staršovstvo – alespoň 

v minimálním počtu členů a náhradníků 

- Sbor nemá dluhy, má malé příjmy z pronájmu, obětavost členů sboru mírně stoupá 

Rumburk 
- Sbor se po výměně farářů nachází v situaci, kdy si členové sboru,  staršovstvo i nový duchovní  

postupně na sebe zvykají.  

- Vedle pravidelných bohoslužeb a  zavedených aktivit jako je  Mateřská školka Klíček a kulturní 

programy v prostorách kostela se snaží nový farář působit  v místní občanské společnosti – 

spolupracuje s místními skauty, pořádá přednášky, zapojil se do koordinace pomoci ukrajinským 

uprchlíkům apod. 

Varnsdorf 
- Sbor sdílí se sborem v Rumburku stejného faráře, o PF se sbory děli v poměru 30% (Varnsdorf) a 

70% (Rumburk] 

- Oba sbory pořádají na začátku léta společné regionální bohoslužby, podařilo se uskutečnit i 

pravidelné ekumenické bohoslužby  ve starokatolickém kostele. 

 

Trendy v evidenčních a hospodářských dotaznících sborů 
Podrobnější pohled na vývoj a trendy v jednotlivých sborech, viděno statisticky z evidenčních a 

hospodářských dotazníků posledních 11 let lze nalézt v dokumentu „R2023VstupniData.pdf“ 

 

 

v Liberci 12.11.2022 

Zdeněk Zezula, seniorátní kurátor 


